РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Контрольно-счётная палата города Клинцы 


Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Клинцы за 2018 год.
1. Вводные положения

             Настоящий отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Клинцы в 2018 году (далее – Отчет) представляется Клинцовскому городскому Совету народных депутатов в соответствии со статьей 14 «Полномочия председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты по организации деятельности Контрольно-счетной палаты» Положения о Контрольно-счетной палате города Клинцы, утвержденного Решением городского Совета народных депутатов от 11.09.2014г. №5-1044 (с изменениями, утвержденными Решением городского Совета народных депутатов от 13.05.2015г. №6-131).

              В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты города Клинцы (далее – Контрольно-счетная палата) по реализации задач, определенных законодательством Российской Федерации, Брянской области и нормативными правовыми актами Клинцовского городского Совета народных депутатов.

2. Задачи и функции Контрольно-счетной палаты.

             Задачи и функции Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городского округа «город Клинцы Брянской области», Положением о Контрольно-счетной палате города Клинцы, утвержденным Решением городского Совета народных депутатов от 11.09.2014г. №5-1044, с изменениями, утвержденными Решением городского Совета народных депутатов от 13.05.2015г. №6-131 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).
               С целью установления общих принципов организации, деятельности и основных полномочий контрольно-счетных органов субъектов РФ  и контрольно-счетных органов муниципальных образований, Государственной Думой 28 января 2011 года утвержден Федеральный Закон  от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
            В процессе реализации основных полномочий в соответствии с требованиями действующего законодательства Контрольно-счетная палата осуществляет экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля  за исполнением бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области», что предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
            Одним из основных принципов деятельности Контрольно-счетной палаты является гласность. В целях реализации Федерального Закона от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в сети Интернет на официальном сайте Клинцовской городской администрации открыта страница Контрольно-счетной палаты города Клинцы.

             На данном сайте размещается информация о деятельности Контрольно-счетной палаты по всем основным направлениям в соответствии с перечнем, утвержденным на основании вышеуказанного Федерального Закона.

3. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 2018 году.
            В соответствии со статьей 11 действующего Положения о Контрольно-счетной палате города Клинцы, экспертно-аналитическая, контрольно-ревизионная и иные виды деятельности Контрольно-счетной палаты в 2018 году осуществлялись в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год.
             В соответствии с задачами и функциями Контрольно-счетной палаты, ее деятельность в отчетном периоде была направлена:

- на повышение эффективности качества контрольной и экспертно-аналитической работы;
- на предотвращение и выявление нарушений при использовании средств бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области», а также муниципальной собственности;

- на более активное использование современных методов контроля.

            Важнейшими в 2018 году стали мероприятия, направленные на пресечение финансовых нарушений.

            Одной из задач, которую решала Контрольно-счетная палата, стало обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств городского округа.
4. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2018 году.

В отчетном 2018 году Контрольно-счетной палатой проведено 
27 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, что на 5 мероприятий меньше, чем в предыдущем 2017 году, в том числе:
3 контрольных мероприятий (в 2017 году – 5)

24 экспертно-аналитических мероприятий (в 2017 году -27.)

Общий объем проверенных средств за отчетный период составил 126309,9 тыс. руб., в том числе объем проверенных  средств в рамках контрольных мероприятий  составил 94533,1 тыс. руб.,  в рамках экспертно-аналитических мероприятий объем проверенных бюджетных средств составил 31778,8 тыс. руб.
Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в обязательном порядке направлялась в Клинцовский городской Совет народных депутатов и главе Клинцовской городской администрации.
Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты в 2018 году, приведены в таблице:

Основные показатели деятельности

контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области в 2018 году

по_Контрольно-счетной палате города Клинцы

(наименование КСО муниципального образования)

	№
п/п
	Показатели
	(чел., шт., тыс. руб.)

	1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	+


	1.2
	КСО в структуре представительного органа муниципального образования (+/-)
	-

	1.3
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	1

	1.4
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	1

	1.5
	Численность сотрудников, имеющих средне-специальное образование, чел.
	-

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, чел.
	1

	1.6.1
	           в том числе в отчётном году, чел. 
	

	2. Контрольная деятельность

	2.1
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	3

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.) , в том числе:
	3

	2.2.1
	          органов местного самоуправления
	3

	2.2.2
	          муниципальных учреждений
	-

	2.2.3
	          муниципальных предприятий
	-

	2.2.4
	          прочих организаций
	-

	2.3
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	94533,1

	2.3.1
	           объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб.
	94533,1


	2.4
	Количество актов составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	3

	
	
	

	Справочно:

	
	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2018 год, тыс. руб.
	1021123,4

	2.5
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в том числе:
	54430,4

	2.5.1
	           Приняты бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов
	54315,0

	2.5.2
	           нарушения в сфере закупок
	-

	2.5.3.
	Неправомерное использование бюджетных средств
	50,0

	2.5.4
	           прочие
	65,4

	2.6. 
	Выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, тыс. руб.
	-

	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	24

	3.1.1
	            подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	18

	3.1.2
	           количество подготовленных КСО предложений 
	15

	3.1.3
	           количество предложений КСО, учтенных при принятии решений
	15

	3.1.4.
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб.
	31776,8

	4. Реализация результатов контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено представлений 
	1

	4.1.1
	              снято с контроля представлений
	1

	4.2
	Направлено предписаний
	-

	4.2.1
	              снято с контроля предписаний
	-

	4.5.
	Справочно:
	

	4.5.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	-

	4.5.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	-

	4.5.3
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел 
	-

	5. Гласность

	5.1
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	11

	5.2
	наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	Страница на сайте Клинцовской городской администрации

	6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2018 году, тыс. руб. (факт)
	1050,5

	6.2
	Запланировано средств на содержание контрольно-счетного органа в бюджете на 2019 год, тыс. руб.
	1619,2

	Справочно:

	
	Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО)  (да/нет)
	нет


5. Экспертно-аналитическая и контрольно-ревизионная деятельность.


          Экспертно-аналитические мероприятия в 2018 году направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех последовательных стадиях:


           - предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта бюджета городского округа на 2019 год;
             - текущего контроля за исполнением бюджета городского округа в 2018 году;

              - последующего контроля за исполнением бюджета городского округа в 2017 году.
             Для непосредственной реализации этих задач в 2018 году проведено 24 экспертно-аналитических мероприятий, что ниже уровня 2017 года.

             В заключениях содержалось 15 предложений, из которых 15 учтены при принятии решений.


          В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и Бюджетным кодексом Российской Федерации, в 2018 году Контрольно-счетной палатой осуществлялся предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета городского округа.

            Комплекс экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, текущего и последующего контроля, составляет единую систему контроля за формированием и исполнением бюджета городского округа.
            В рамках предварительного контроля за формированием бюджета городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов  Контрольно-счетной палатой в четвертом квартале 2018 года:

            - осуществлена проверка соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положения о порядке формирования, утверждения и контроля бюджета городского округа, а также порядка предоставления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» и его внешней проверки», документов и материалов, представленных с проектом Решения о  «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
            - осуществлена проверка соответствия представленного проекта решения «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  действующему законодательству, оценены состояние нормативной и методической базы, регламентирующей порядок формирования проекта бюджета, и обоснованность расчетов параметров основных прогнозных показателей бюджета;
         - по результатам финансовой экспертизы подготовлено и направлено в Клинцовский городской Совет народных депутатов заключение на проект Решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.


      Текущий контроль  за исполнением бюджета муниципального образования осуществлялся на основании анализа  ежемесячных и ежеквартальных  отчетов финансового  управления  администрации об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области».
        В рамках последующего контроля в 2018 году проведена работа по проведению необходимого комплекса экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключение на Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 2017 год.

        А именно, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (статьи 264.4) для подготовки заключения на Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 2017 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности по 6 главным распорядителям бюджетных средств.

        Результаты проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности доведены до главных распорядителей бюджетных средств, имеющиеся нарушения отражены в заключениях по результатам указанной проверки.
        Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 2017 год  рассмотрен на заседании      городского Совета народных депутатов с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении Контрольно-счетной палаты.
В рамках экспертно-аналитической деятельности проведены следующие мероприятия:

           1.  Совместно с Контрольно-счетной палатой Брянской области проведено параллельное мероприятие «Мониторинг реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «город Клинцы Брянской области» за 2017 год. В отчете по данному мероприятию сделаны следующие выводы:
               В рамках исполнения   подпрограммы «Формирование комфортной  городской среды на территории городского округа город Клинцы Брянской области» на 2017год»  муниципальной программы  «Развития  топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства городского округа «город Клинцы Брянской области» (2016-2020 годы)   были заключены  муниципальные контракты на благоустройство 36 дворовых и 5 общественных территорий  на сумму 22 852 997,0 рублей (дворовые территории) и 8 368 896,84 рублей (общественные территории). 

           При техническом  контроле  исполнения  работ по благоустройству дворовых и общественных территорий  установлено, что на отдельных  объектах изменились объемы  работ, как  в сторону уменьшения, так и  в сторону увеличения.   Учитывая данные  обстоятельства, в соответствии   п.п.б п.1 ч.1 ст.95 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 13.2. Муниципальных контрактов акты выполненных работ  были согласованы сторонами по муниципальным  контрактам в соответствии с фактически выполненными объемами. Таким образом,  по итогам  произведенной оплаты выполненных работ сложилась экономия по дворовым территориям  в размере  723 646,0 рублей;  по одной  общественной  территории объем работ был увеличен  по отношению к цене Контракта  на сумму  229 326,06 рублей, но не более чем на десять процентов от стоимости контракта.
           С учетом  того, что  после  оплаты по муниципальным  контрактам  в сумме  30 727 573,9 рублей,   с учетом  доли  средств   заинтересованных  лиц  в сумме  
248 985,17 рублей,  по результатам реализации подпрограммы «Формирование комфортной  городской среды на территории городского округа город Клинцы Брянской области» на 2017год»  неосвоены предусмотренные Соглашением финансовые   средства в полном объеме, а именно: в сумме 1 049 255,2 рублей, было принято решение  о проведении  работ по   благоустройству  придомового уличного освещения в рамках предусмотренного  минимального  перечня работ.  В связи с этим с подрядной организацией  были заключены 13 договоров на комплекс работ по устройству придворового освещения многоквартирных домов на сумму 1 049 255,2 рублей, без учета доли средств  заинтересованных лиц, так как данные  работы  выполнялись  в рамках  минимального  перечня работ.

           Учитывая вышеизложенное  Клинцовской городской администрацией были освоены в полном объеме средства,  предусмотренные  соглашением  № 812-2017-2-2 от 24.03.2017  года  о предоставлении  в 2017 году  субсидии из областного бюджета бюджету городского округа  «город Клинцы»  на поддержку муниципальных программ  формирования  современной  городской среды, и  соблюдены  все требования,  предусмотренные  Федеральным законом  Российской Федерации от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при реализации подпрограммы «Формирование комфортной  городской среды на территории городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2017год».
            2.  Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 1 квартал 2018 года. 

             Предложения Контрольно-счетной палаты по заключению:
1.Клинцовской городской администрации:

1.1. При исполнении бюджета 2018 года увеличивать план доходов от продажи муниципального имущества при условии соразмерного увеличения налоговых и других видов возобновляемых доходов.
  1.2. Не нарушать требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н. 
            3. Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 1 полугодие 2018 года. 

            Предложения Контрольно-счетной палаты по заключению аналогичны 1 кварталу 2018 года.

            4. Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» за 9-ть месяцев 2018 года. 

Предложения Контрольно-счетной палаты по заключению аналогичны 1 полугодию 2018 года.

       5.Заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
          В отчете по данному мероприятию сделаны следующие выводы:
1. Клинцовской городской администрацией в 2013 году приняты бюджетные 

          обязательства сверх доведенных  до нее лимитов бюджетных    

          обязательств. Нарушены требования абзаца 3 статьи 162, пункта 3 

          статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

      2. Порядок заключения муниципального контракта не нарушен.

      3. Дополнительных соглашений в части суммы контракта заключено не   

          было.

      4. Оплата, произведенная Клинцовской городской администрацией в    

           адрес ООО «Клинцыагропромдорстрой» по контракту от 05.08.2013г. 

          №2013.22819 соответствует цене контракта, а также объему 

          выполненных работ. 

6. Признаки материального ущерба, причиненного бюджету муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» не обнаружены.

7. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа «город Клинцы Брянской области» за 2017 год по результатам внешней проверки бюджетной отчетности. 

           В заключении Контрольно-счетной палаты на отчет об исполнении бюджета городского округа за 2017 год предлагалось:
             1. Клинцовской городской администрации:

1.1. Повысить уровень точности планирования доходных источников на стадии разработки проекта бюджета.

  1.2. При исполнении бюджета 2018 года увеличивать план доходов от продажи муниципального имущества при условии соразмерного увеличения налоговых и других видов возобновляемых доходов.
  1.3. Ежегодно производить оценку эффективности реализации городских целевых программ.

  1.4. Не нарушать требования Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.  

2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области» :

2.1. Годовую бюджетную отчетность формировать в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В пояснительной записке отражать информацию о причинах неисполнения бюджетных назначений, об исполнении городских и ведомственных целевых программ с оценкой эффективности и достигнутых результатов.

2.2. Усилить контроль за эффективным, экономным и результативным расходованием средств бюджета.
   2.3. Контрольно-счётная палата предлагает при исполнении бюджетов в последующие годы увеличивать объёмы реализации муниципального имущества при условии соразмерного увеличения налоговых и других видов возобновимых доходов.

      Отчет об исполнении бюджета за 2017 год  рассмотрен на заседании городского Совета народных депутатов с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении Контрольно-счетной палаты.
Контрольные мероприятия в отчетном периоде проводились в Клинцовской городской администрации, в ее структурных подразделениях, в муниципальных учреждениях. Всего при проведении контрольных мероприятий охвачено 3 объекта. 
1.На основании обращения Главы города Клины проведена экспертиза исполнения муниципального контракта от 05.08.2013г. №2013.22819, заключенного между Клинцовской городской администрацией и ООО «Клинцыагропромдорстрой». 
В отчете по данному мероприятию сделаны следующие выводы:
        1. Клинцовской городской администрацией приняты бюджетные                обязательства   сверх доведенных  до нее лимитов бюджетных обязательств. Нарушены требования абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

2. Порядок заключения муниципального контракта не нарушен.

3. Дополнительных соглашений в части суммы контракта заключено не            было.

4. Оплата, произведенная Клинцовской городской администрацией в адрес ООО «Клинцыагропромдорстрой» по контракту от 05.08.2013г.   №2013.22819 соответствует цене контракта, а также объему выполненных работ. 

5.  Признаки материального ущерба, причиненного бюджету городского округа «город Клинцы Брянской области» не обнаружены.

  2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию государственной программы «Доступная среда Брянской области» (2017-2020 годы) за 2017 год и истекший период 2018 года.
По результатам данного мероприятия выявлено:
            На момент подписания акта контрольного мероприятия за 2017 год и истекший период 2018 года  результаты по реализации ведомственной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в муниципальных учреждениях подведомственных Клинцовской городской администрации» на 2018-2020 годы  в муниципальном образовании «городской округ «город Клинцы Брянской области» отсутствуют.

         3. Проверка целевого и эффективного использования муниципальным образованием «город Клинцы» средств субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству, а также на выплату ежемесячных денежных средств на содержание  и проезд ребенка, переданного на воспитание в семью опекуна (попечителя), приемную семью, и вознаграждения приемным родителям за 2017 год и истекший период 2018 года» (совместное с контрольно-счетными органами муниципальных образований Брянской области).
Проверкой установлено:
1. Клинцовской городской администрацией в нарушение статьи 8 Закона Брянской области от 11.01.2008 № 1-З «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Брянской области» с 1 декабря 2017 года и, соответственно, в 2018 году штатная численность отдела опеки и попечительства утверждена в составе 4 штатных единиц, что на 1 штатную единицу ниже нормативной численности, рассчитанной в соответствии с вышеуказанной нормой. 

2. Клинцовской городской администрацией в 2018 году в нарушение пункта 7.1 Положения об оплате труда и гарантиях, утвержденным решением Клинцовского городского Совета народных депутатов от 15.10.2008 № 3-1/559 (в редакции от 28.01.2009 № 3-1/640), выплаты 3 сотрудникам отдела опеки и попечительства денежных средств на санаторно-курортное лечение и отдых в сумме 50,0 тыс. рублей неправомерно произведены за счет средств субвенции на осуществление деятельности по опеке и попечительству, тогда как, согласно вышеуказанному нормативному правовому акту органа местного самоуправления, такие выплаты следовало производить за счет средств бюджета муниципального образования «городской округ «город Клинцы Брянской области».
3. В проверяемом периоде в нарушение пункта 1 постановлений Правительства Брянской области от 24.10.2016 
№ 542-п и от 11.09.2017 № 433-п ежемесячная денежная выплата на проезд 
1 подопечного ребенка, обучающегося в образовательном учреждении, осуществлялась в размере 271 рубль без применения установленных вышеуказанными нормативными правовыми актами коэффициентов индексации с 1 октября 2016 года – 1,064, с 1 октября 2017 года – 1,049. 
В результате объем недоначисленных и, соответственно, невыплаченных ежемесячных денежных выплат на проезд подопечных детей, обучающихся в образовательных учреждениях, в проверяемом периоде составил 65,4 тыс. рублей, в том числе в 2017 году – 125 детям в сумме
30,9 тыс. рублей, за 9 месяцев 2018 года – 124 детям в сумме 
34,5 тыс. рублей.

4. Клинцовской городской администрацией в январе и ноябре 2017 года, январе 2018 года в нарушение пункта 1.5 Порядка назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание и проезд ребенка, переданного на воспитание в семью опекуна (попечителя), приемную семью, а также на вознаграждение и выплату разовой материальной помощи приемным родителям, утвержденного постановлением Правительства Брянской области от 20.03.2017 № 113-п, ежемесячные денежные выплаты на содержание и проезд ребенка (детей) на счета опекунов (попечителей) за январь 2017 года по реестру от 23.01.2017 года 
в сумме 1 669,1 тыс. рублей, за ноябрь 2017 года по реестру от 24.11.2017 года 
в сумме 1 549,9 тыс. рублей, за январь 2018 года по реестру от 25.01.2018 года 
в сумме 1 455,6 тыс. рублей перечислены спустя 3, 4 и 5 календарных дней после установленного срока соответственно. 

5. Клинцовской городской администрацией в январе и ноябре 2017 года, январе 2018 года в нарушение в нарушение пункта 2.5 Порядка назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание 
и проезд ребенка, переданного на воспитание в семью опекуна (попечителя), приемную семью, а также на вознаграждение и выплату разовой материальной помощи приемным родителям, утвержденного постановлением Правительства Брянской области от 20.03.2017 № 113-п, ежемесячные денежные вознаграждения приемным родителям за январь 2017 года в сумме 283,4 тыс. рублей, за ноябрь 2017 года в сумме 300,5 тыс. рублей, за январь 2018 года в сумме 326,0 тыс. рублей перечислены спустя 3, 4 и 5 календарных дней после установленного срока соответственно. 

   Общий объем нарушений, выявленный в ходе проверок в 2018 году составил 54430,4  тыс. рублей, в том числе: приняты бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов – 54315,0 тыс. рублей, неправомерное использование средств – 50,0 тыс. руб., иные нарушения в ходе исполнения бюджета -65,4 тыс. руб.

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой  внесено 7 предложений об устранении установленных нарушений действующего законодательства, из которых 7 были устранены. Положительная реакция со стороны проверяемых объектов, органов местного самоуправления последовала в 100% случаев реализации предложений по контрольным мероприятиям.

 По итогам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверяемых объектов направлено 2 представления Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Материалы всех контрольных мероприятий направлены Главе города Клинцы и Главе администрации города Клинцы.
                  Межмуниципальное сотрудничество.

Для обеспечения качественного выполнения задач, возложенных на Контрольно-счетную палату и достижения высокого уровня эффективности контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности, сотрудники Контрольно-счетной палаты постоянно работают над повышением своего профессионального уровня.
Контрольно-счетная палата города Клинцы является членом Совета контрольно-счетных органов Брянской области. Как член Совета КСО БО Контрольно-счетная палата города Клинцы вносит свой вклад в реализацию на практике различных методик осуществления финансового контроля в муниципальном образовании.

   Заместитель председателя Контрольно-счетной

   палаты города Клинцы:                                                                    Н.К. Артемьева              

